
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 104 DEL 28.09.2023 

 
 

L'anno 2023 addì 28 del mese di Settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
Premesso che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il Sindaco del 
Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
Premesso  che l’art. 7 del D.lgs. 31/2001, recante norme di attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle 
acque destinate al consumo umano, stabilisce la necessità da parte del gestore di acquedotti, di effettuare, con frequenza 
eventualmente concordata con l’azienda sanitaria, verifiche della qualità dell’acqua erogata; La disciplina in materia di 
acque destinate al consumo umano è stata quindi innovata con l’approvazione del decreto legislativo 2 febbraio 2001 n. 31 
modificato ed integrato successivamente dal decreto legislativo 2 febbraio 2002 n. 27; infatti il Decreto Legislativo 2 
febbraio 2001, n. 31 introduce rilevanti novità in materia di tutela della salute pubblica dai rischi derivanti dal consumo di 
acque non conformi agli standards di qualità stabiliti dalle norme, delineando a tale scopo nuove responsabilità e modalità 
di vigilanza e controllo sulle acque potabili in capo agli enti gestori e alle aziende sanitarie. Per effetto di tale norma alle 
regioni e alle province è posto l’onere di definire i criteri in base ai quali, i predetti Enti e l’Azienda provinciale per i servizi 
sanitari, ciascuno per la propria competenza, attuano piani per la vigilanza e controllo delle acque potabili, nonché i criteri 
generali in ordine all’ispezione degli impianti, alla fissazione dei punti di prelievo dei campioni da analizzare e della 
frequenza dei campionamenti;  
Premesso  che il Sindaco è l’autorità sanitaria locale cui compete assicurare ai cittadini la disponibilità di acqua pura e di 
buona qualità (art. 248 TULLSS RD 1265/1934) e in caso di emergenza, emanare ordinanze contingibili e urgenti a tutela 
della salute pubblica (D.lgs. 267/2000 art. 50); 
Premesso  che al fine di conseguire le finalità prescritte dalle vigenti leggi in materia di autocontrollo dell’acqua distribuita 
con il civico acquedotto con propria Determina n° 146  del 03/09/2021, è stato affidato il servizio di gestione autocontrollo 
delle acque destinate al consumo umano, per il periodo di anni tre naturali e consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla Società SIGRA s.r.l. Via la Resta 1ͣ Traversa n. 2 - Taurianova (RC) 
P.Iva 01571160801, per l’importo di  €/anno 3.900,00 oltre iva nella misura del 22%; 
Vista la richiesta di liquidazione inoltrata dalla Società  SIGRA s.r.l. Via la Resta 1ͣ Traversa n. 2 - Taurianova (RC) P.Iva 
01571160801 giuste fatture n°161 del 09/02/2023, dell’importo di € 1.300,00 oltre iva per Euro 286,00 per un totale 
complessivo di Euro 1.586,00 relativa alla rata 1/3 anno 2023, n°921 del 19/06/2023, dell’importo di € 1.300,00 oltre iva 
per Euro 286,00 per un totale complessivo di Euro 1.586,00 relativa alla rata 2/3 anno 2023, n°1212 del 22/08/2023, 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE DI SPESA SERVIZIO DI GESTIONE AUTOCONTROLLO 
DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO A FAVORE DELLA 
DITTA SIGRA SRL  – RATA 1, 2 e 3 ANNO 2023  -  C.I.G. Z9D3822400 



dell’importo di € 1.300,00 oltre iva per Euro 286,00 per un totale complessivo di Euro 1.586,00 relativa alla rata 3/3 anno 
2023, per un importo complessivo di euro 4.758,00;  
Dato atto che, per il servizio trova copertura sul capitolo di spesa n. 1208 del bilancio approvato; 
Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta fino al 03/11/2023 D.u.r.c. INAIL_39461996; 
Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG. n. Z9D3822400 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per la parte 

ancora in vigore; 
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione " adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del2016 (G.U. n. 174 del271uglio 2016); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. La Narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 
2. Di liquidare alla  Società SIGRA s.r.l. Via la Resta 1ͣ Traversa n. 2 - Taurianova (RC) P.Iva 01571160801 la  fattura 

fatture n°161 del 09/02/2023, dell’importo di € 1.300,00 oltre iva per Euro 286,00 per un totale complessivo di 
Euro 1.586,00 relativa alla rata 1/3 anno 2023, n°921 del 19/06/2023, dell’importo di € 1.300,00 oltre iva per Euro 
286,00 per un totale complessivo di Euro 1.586,00 relativa alla rata 2/3 anno 2023, n°1212 del 22/08/2023, 
dell’importo di € 1.300,00 oltre iva per Euro 286,00 per un totale complessivo di Euro 1.586,00 relativa alla rata 
3/3 anno 2023, per un importo complessivo di euro 4.758,00;  

3. Di imputare la spesa complessiva di Euro € 4.758,00 comprensiva di Iva al Cap. n. 1208; 
4. Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il  codice CIG n. Z9D3822400; 
5. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 267/2000 

viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui controlli 
interni, approvato con D.C.C. n. 2 del 23.01.2013; 

6. di dare atto che la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 
bis D.Lgs n. 267/2000, viene espressa tramite la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 2 del 
23.01.2013; 

7. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della Legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di 
questo Ente; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

9. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

10. di trasmettere la presente determina al Sindaco, al Responsabile del Servizio Finanziario, al Segretario Comunale 
dell’Ente e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
104 28.09.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  28.09.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 28.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                          F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 28.09.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
                 F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 28.09.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
           F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 


